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Введение

Одной из мер государственной политики по достижению национальных целей

развития РФ, определенных Президентом РФ, является сбалансированное региональное

развитие. Оно должно реализовать социально-экономический потенциал территорий и

ускорить темпы его роста1. Снижение асимметрии в развитии регионов страны относится к

основным направлениям деятельности Правительства РФ2.

Еще более десяти лет назад в Концепции долгосрочного социально-экономического

развития Российской Федерации на период до 2020 года3 также формулировалась мера по

обеспечению сбалансированного социально-экономического развития всех субъектов РФ,

"стимулирования их социально-экономического развития путем создания новых центров

экономического роста (ЦЭР) в регионах на основе конкурентных преимуществ;

координации инфраструктурных инвестиций государства и инвестиционных стратегий

бизнеса в регионах с учетом приоритетов пространственного развития и ресурсных

ограничений; сокращения дифференциации в уровне и качестве жизни населения в регионах

с помощью эффективных механизмов социальной и бюджетной политики".

Для достижения целей государственной политики регионального развития в качестве

приоритетных задач4 выступает :привлечение частных инвестиций в негосударственный

сектор экономики на региональном и местном уровнях посредством формирования по

инициативе федеральных органов государственной власти, органов государственной власти

субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления приоритетных

инвестиционных проектов соответственно федерального, регионального и местного

уровней, определения (уточнения) мест размещения особых (свободных) экономических

зон, индустриальных и технологических парков, иных зон с особыми условиями ведения

предпринимательской деятельности с учетом прогнозов социально-экономического

развития регионов и планов по инфраструктурному и социальному обустройству

территорий, предусмотренных государственными и муниципальными программами

развития отдельных отраслей экономики и социальной сферы, а также инвестиционными

программами субъектов естественных монополий;

1 Стратегия пространственного развития Российской Федерации на период до 2025 года: утв. распоряжением

Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2019 года N 207-р.
2 Основные направления деятельности Правительства Российской Федерации на период до 2024 г.: утв.

Правительством Российской Федерации РФ 29 сентября 2018 года.
3 Утверждена распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 года N 1662-р.
4 Указ Президента РФ от 16 января 2017 г. N 13 "Об утверждении Основ государственной политики

регионального развития Российской Федерации на период до 2025 года"

http://login.consultant.ru/link/?q=B9E958BAF69005CEB0FA16C1095A650BDB124F54B4FC6CCA9808833344701C493BEB7B23AA382A6C90276E1F21893C235AF42B2BAD5988E83D63A9EB0001C621989183675A4EB8EF6CB8A97920E6D0B3E5A44DEF3388B25BD0640CF7902A44E9BEAABA00F97EDA13FC54C1DDD731728FCEAE0984CFA5E64D585B53E3FB0E660651069C3395E56673FBF504326D93DCCBFE7DF255E84B7E325249CD90469F3356C0M9P5K&date=22.12.2020&rnd=8F9543CC3C89C184E5DDBDD5CABEBAFA
http://login.consultant.ru/link/?rnd=8F9543CC3C89C184E5DDBDD5CABEBAFA&req=doc&base=RZR&n=308069&dst=100008&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100024&REFDOC=129574&REFBASE=CJI&stat=refcode%3D10881%3Bdstident%3D100008%3Bindex%3D39&date=22.12.2020
http://login.consultant.ru/link/?rnd=8F9543CC3C89C184E5DDBDD5CABEBAFA&req=doc&base=RZR&n=332771&dst=100009&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100022&REFDOC=129574&REFBASE=CJI&stat=refcode%3D10881%3Bdstident%3D100009%3Bindex%3D36&date=22.12.2020
http://login.consultant.ru/link/?q=B9E958BAF69005CEB0FA16C1095A650BDB124F54B4FC6CCA9808833344701C493BEB7B23AA382A6C90276E1F21893C235AF42B2BAD5988E83D63A9EB0001C621989183675A4EB8EF6CB8A97920E6D0B3E5A44DEF3388B25BD0640CF7902A44E9BEAABA00F97EDA13FC54C1DDD731728FCEAE0984CFA5E64D585B53E3FB0E660651069C3395E56673FBF504326D93DCCBFE7DF255E84B7E325249CD90469F3356C0M9P5K&date=22.12.2020&rnd=8F9543CC3C89C184E5DDBDD5CABEBAFA
http://login.consultant.ru/link/?rnd=8F9543CC3C89C184E5DDBDD5CABEBAFA&req=doc&base=RZR&n=308069&REFFIELD=134&REFDST=100026&REFDOC=129574&REFBASE=CJI&stat=refcode%3D10881%3Bindex%3D41&date=22.12.2020

Необходимость оценки инвестиционного потенциала вызвана вышеперечисленными

особенностями и является актуальной для исследования.

Выдвинутая актуальность позволила сформулировать цель исследования: изучение и

анализ инвестиционного потенциала земельно-имущественного комплекса на примере г.

Санкт-Петербург.

Задачи:

1. Описать элементы, сущность и регуляторы развития земельно-

имущественных комплексов

2. Рассмотреть понятие инвестиционного потенциала и его роль в управлении

земельно-имущественных комплексов

3. Оценка экономического и инвестиционного развития г. Санкт-Петербурга

4. Отразить характер и тенденции экономического и инвестиционного развития

г. Санкт-Петербурга

5. Проанализировать инвестиции в недвижимость г. Санкт-Петербурга

6. Предложить возможности совершенствования инвестиционного потенциала

земельно-имущественного комплекса Санкт-Петербурга

Объект - земельно-имущественный комплекс г. Санкт-Петербург.

Предмет - инвестиционный потенциал земельно-имущественного комплекса г.

Санкт-Петербург.

Основными источниками для написания работы послужили: учебная литература,

законодательные и нормативные акты, регулирующие вопросы инвестиций и земельно-

имущественного комплекса в Российской Федерации, официальные материалы

Министерства финансов Российской Федерации, периодические издания, справочные

материалы и прочее.

Методы исследования и изучения, используемые в работе: - статистический метод; -

графические способы выражения информации; - изучение нормативно-правовой

документации и др.

Теоретическая и научная новизна - анализ последних исследований и публикаций, в

которых рассматривались аспекты выдвинутой проблемы; выделение неразрешенных

раньше частей общей проблемы.

Прогнозируемая практическая значимость работы заключается в потенциальной

возможности использования собранных теоретических данных и проведённых

исследований в научных и исследовательских работах студентов и преподавателей, а также

использование практических рекомендаций, выдвинутых в работе в практике

государственных органов.

Структура работы представлена введением, тремя главами, заключением, списком

использованных источников и приложением.

1. Теоретический аспект функционирования земельно-имущественного комплекса

1.1 Элементы, сущность и регуляторы развития земельно-имущественных комплексов

Масштабное проведение земельных реформ, по мнению Матушевской Е.А5 привело

к формированию новой экономической категории – «земельно-имущественный комплекс»,

а также к инновационным методам управления землей и недвижимостью. Если обратиться к

законодательным и нормативным актам, то можно заметить, что четкое и непротиворечивое

обоснование экономической категории земельно-имущественный комплекс, отсутствует.

Основной принцип земельного законодательства закреплен в статье 1 Земельного Кодекса

РФ6. Такие нормы законодательства носят общий характер и не дают возможность

однозначно обособить участки недр, леса, многолетние насаждения. Не смотря на то, что

законодатель указывает на единство судьбы земельных участков и прочно связанных с ними

объектов, на практике отсутствует общая система учета (бухгалтерского, налогового),

единое правовое обоснование целостного объекта недвижимости, как правило, каждый

объект (земельный участок, здания, сооружения) имеет свои особенности регистрации,

учета, реализации и т.д. В свою очередь, проблемный аспект так же заключается в

особенностях признания зданий и сооружений без земельного участка, которые в таком

случает, не могут считаться полноценными объектами недвижимости, а выступают как

«преобразование» земельного участка. Все это, требует формирования и обоснования новой

экономической категории, которая бы позволила индивидуализировать и объединить в одно

целое разнородные объекты недвижимости с общей системой учета и налогообложения,

регистрации прав собственности. Такой категорией может выступать земельно-

имущественный комплекс, как совокупность объектов, тесно связанных с землей и

объединенные в целях организации определенных видов хозяйственной деятельности7.

В целях детального изучения элементов и регуляторов развития земельно-

имущественных комплексов, следует обратиться к сущности данного объекта исследования.

Понятийный аппарат земельно-имущественных комплексов на современном этапе собрал

вокруг себя множество дискуссий и противоречивых мнений (таблица 1).

5 Матушевская Е.А., Очередникова О.С. Земельно-имущественный комплекс как объект управления

предприятия сельского хозяйства: понятийный аппарат и проблемные аспекты // Аэкономика: экономика и

сельское хозяйство, 2018. № 2 (26). URL: http://aeconomy.ru/science/economy/zemelno-imushchestvennyy-

kompleks-k/
6 Земельный кодекс Российской Федерации" от 25.10.2001 N 136-ФЗ(ред. от 30.12.2020)(с изм. и доп., вступ. в

силу с 10.01.2021)Собрание законодательства РФ", 29.10.2001, N 44, ст. 4147,
7 Очередникова О. С., Доценко О. С., Матушевская Е. А. Критерии управления земельноимущественными

комплексами в зарубежных странах // Инновационное развитие как фактор конкурентоспособности

национальной экономики. – 2017. – С. 37‒40. URL: https://elibrary.ru/item.asp?id=30787661

Таблица 1 Трактовка категории «земельно-имущественный комплекс» с позиции

учёных

Автор Трактовка понятия земельно-имущественных комплексов

Сай С.И. совокупность объектов недвижимости, объединенных одной

территорией 8

Носов С.И., Веневцев Е.О. Земельно-имущественный комплекс – это понятие, которое

объединяет в своем содержании определение термина

“земля” как социально-экономической сущности и термина

“имущество” как категории, выражающей совокупность

имущественных прав и обязанностей, принадлежащих

физическому или юридическому лицу, или совокупность

вещей, например, предмет имущественного найма, купли-

продажи, аренды, залога и др9

Мазурова Н.В., Рогатнев

Ю.М.

Земельно-имущественный комплекс – экономическая основа

сельскохозяйственного производства10

Титкова Е.А Земельно-имущественный комплекс - это сложная

недвижимая система и комплекс материальных и

нематериальных активов11.

Власова Н. Ю. Понятие «земельно-имущественный комплекс» также

определяется как совокупность трех составляющих: земли,

имущества и многообразия форм собственности и

управления земельными ресурсами с учетом уникальности

земли как природного ресурса и главного фактора

организации производства12

Гербеева Л.Ю. совокупность сложной недвижимой вещи (земельный ресурс)

и материальных, нематериальных активов, такое

объединение, по мнению автора, приводит к проблемам

регулирования развития земельно-имущественного

комплекса и его функционирования, как независимого

объекта 13

Лобаков И.В., Матвеева

А.А.

Земельно-имущественный комплекс – это совокупность

земельных участков, зданий, сооружений,

8 Сай С.И. Земельно-имущественный комплекс России как объект регулирования// Недвижимость и

инвестиции. – 2001. – № 4 (9). – С.12.
9Носов С.И., Веневцев Е.О. Эколого-экономическая оценка проектов развития транспортного земельно-

имущественного комплекса В сборнике: Современные проблемы управления проектами в инвестиционно-

строительной сфере и природопользовании. Материалы VII Международной научно-практической

конференции, посвященной 110-летию РЭУ им. Г. В. Плеханова. Под ред. В. И. Ресина. 2017. С. 247-251.
10 Мазурова Н.В., Рогатнев Ю.М.Система Управления Земельно-Имущественным Комплексом

Сельскохозяйственной Организации (На Материалах Зао "Богодуховское" Павлоградского Района Омской

Области)

Вестник Омского государственного аграрного университета. 2017. № 1 (25). С. 78-87.
11 Титкова Е.А Проблемы формирования земельноимущественного комплекса сельских территорий в

контексте ментальности жителей села Орловский государственный аграрный университет.Научные труды

Вольного экономического общества России. 2013. Т. 172. С. 480-490.
12 Власова Н. Ю. Земельно-имущественный комплекс как значимый фактор поступательного развития

крупнейшего города URL: https://www.elibrary.ru/download/elibrary_11929473_81961495.pdf
13 Гербеева Л.Ю. Методология развития, функционирования и управления земельноимущественным

комплексом региона // Вестник Оренбургского государственного университета. – 2010. – № 13. – С. 12‒18

https://www.elibrary.ru/item.asp?id=29098320
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=29098320
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=33926701
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=33926701

функционирующих в качестве единого целого и

выполняющих определенные, возложенные на нее функции.14

Власов С.И. Земельно-имущественный комплекс является видом

социально-экономической системы, основу которой

составляет земельный участок15

Рогатнев Ю.М. Земельно-имущественный комплекс, является

экономическим каркасом производства16

Лосева Е.Н.

Понятие земельно-имущественного комплекса можно

определить, как совокупность трех составляющих: − земля –

как пространственно-экономическое понятие,

представляющее собой единую экологическую систему,

включающую природный ландшафт и имеющую

естественный характер происхождения, что кардинально

отличает ее от других, составляющих ЗИК;

− имущество – данное понятие раскрывает социально-

экономическую составляющую имущественных прав на

объекты недвижимого имущества;

− совокупность земельных ресурсов как главный фактор

производства, состоящий из многообразия форм

собственности с учетом уникальных свойств

земли17.

Одним из наиболее подходящих определений земельно-имущественного комплекса,

является трактовка, предложенная Э.А. Тяпкиным. Автор в своей научной работе пошел по

несколько иному пути обоснования земельно-имущественного комплекса. По его мнению,

земельно-имущественный комплекс ‒ это «совокупность, созданная искусственным путем в

определенных временных условиях, при этом базой, системообразующим элементом

земельно-имущественного комплекса выступает земельный участок, а активными

элементами в управлении, выступают люди в процессе своей деятельности»18. Таким
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образом, изучив точки зрения разных авторов относительно трактовки понятия «земельно-

имущественный комплекс», можно сделать вывод, что единого общепринятого определения

объекта исследования нет, мнения авторов качественно разные. Общим среди отобранных

понятий является тот факт, что земельно-имущественный комплекс представляет собой

комплекс взаимосвязанных элементов и отношений между ними, в основе которого лежит

земельный участок (земля) и различного рода объекты недвижимости. Следует понимать,

что объекты недвижимости являются составными частями земельно-имущественного

комплекса и не подлежат отождествлению с ним. Элементы, по мнению Гербеева Л.Ю.19,

составляющие что земельно-имущественный комплекс можно подразделить на две группы:

земельные участки; иные объекты недвижимого имущества (а также имущественные права

и имущественные обязанности).

На основе вышеизложенного, сформулируем определение, земельно-

имущественный комплекс – комплекс взаимосвязанных элементов и отношений между

ними, образованный в определенных пространственно-временных условиях, в основе

которого лежит территория (земельный участок) с экономическими и юридически

привязанными к ней улучшениями, функционирующий под руководством людей для

удовлетворения жизненных, производственных потребностей и развития территорий

Параметры описания характеристик земельно-имущественного комплекса

рассматривает Рогатнев Ю.М.20:

1. Земельные ресурсы во всем многообразии форм собственности, выступающие

основным фактором производства растениеводческой продукции, являющиеся как его

ресурсной основой и пространственно-операционным базисом, являющиеся главным

источником получения дохода от ведения сельскохозяйственной деятельности.

2. Имущество движимое и недвижимое способствует использованию земель (как

средства и орудия производства и принадлежности), гарантирует сохранность

произведенной в результате сельскохозяйственной деятельности продукции

Е.Ц. Сахаровская21 считает, что земельный комплекс, являясь объектом земельно-

имущественных отношений на разных его уровнях, нуждается в организации его полного и
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эффективного использования. В рыночных отношениях земля имеет на данный момент

форму товарно-денежных отношений. На основе этого осуществляется государственная

оценка стоимости земельных территорий страны, на основании которой эти земли делят на

кадастровые зоны. 22 Земельные участки приобретают свойства рыночной экономики, так

как они участвуют в обороте, в том числе в сделках и в купли-продажи. Исходя из этого

земельные участки, обладая кадастровой стоимостью, облагаются налогом23.

В Земельном кодексе РФ, определение земельного участка трактуется как «часть

поверхности земли», в который входит, в том числе почвенный слой и его границы которые

описаны и удостоверены в установленном порядке законом. При возрастании полезных

свойств земельного участка, которые изменяют его хозяйственные функции, такие как

оборотоспособность, непотребляемость и др., то значительно вырастает его рыночная

стоимость.24

Управление земельно-имущественным комплексом имеет важную функцию такую

как, постоянное и плодотворное воздействие на субъекты землепользования с целью их

эффективного использования, где обязательно учитываются объекты капитального

строительства, расположенные на конкретных земельных участках.

Таким образом, земля имеет свойство извлекать в прямом смысле «прибыль» из

своих производительных качеств. Это свойство способствует экономическому росту, что

оказывает влияние на экономическое состояние земельных ресурсов.

Если возрастают полезные свойства земельного участка, которые изменяются при его

хозяйственной функции, то и вместе с этим растет его рыночная стоимость.

Существует пять подходов оценки рационального использования земельных

объектов такие как, экономический, правовой, градостроительный, экологический и

социальный.

Правовой подход подразумевает значительно эффективную реализацию прав

собственности и режим использования земельными территориями.

В экономическом подходе определяется арендная плата стоимость земельных

участков и максимальную сумму собираемых платежей (налоговые сборы) и др.

Градостроительный подход создает пространственные условия развития

материальной базы.
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Экологический подход осуществляет максимальное сохранение ценных природных

ландшафтов и обеспечивает экологическое равновесие.

Социальный подход удовлетворяет потребности населения, создает условия для

отдыха и продовольственной безопасности25.

В настоящий момент управление муниципальными земельными ресурсами

составляют очень сложную систему регулирования земельно-имущественными

отношениями (таблица 2).

Таблица 2 – Основные формы регулирования земельно-имущественных отношений

Системы регулирования земельно-имущественных отношений

Экономически-правовые

формы

Организационные и

управленческие

формы

Рыночно-инвестиционные формы

- Принятие н.п.а; - Решение вопросов в

области ЗИК;

- Распланирование доходов от

использования ЗИК; -утверждение и

разработка целевых

программ развития ЗИК;
-оценочная

деятельность;

(аренда, субаренда, дивиденды по

акциям и др.приватизация)

-Составление и

заключение договоров;

- регулирование гос.

собственности ЗИК;
- Передача земель частным лицам, для

вклада

– зонирование земель; - Принятие программ

для регулирования

ЗИК;

развития ЗИК;

- кадастровый учет; Концессионная политика;

- страхование прав

собственности;

-Организация

комиссий и

совещаний в области

развития земельных

ресурсов

- финансирование ЗИК на развитие

почвенного потенциала;

- привлечение инвесторов и т.п.

Главная функция управления земельными ресурсами и комплексом муниципального

образования в целом, является эффективное и постоянное взаимодействие на субъекты

землепользования с целью их рационального использования.

Устав муниципального образования определяет правовые основы организации

местного самоуправления, которые в свою очередь базируются на международных

принципах организации самоуправления, Конституции Российской Федерации,

федеральных законах и иных нормативно-правовых актах Российской Федерации26.
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Управление муниципальной собственностью, включающее в себя муниципальные

предприятия и учреждения, муниципальные земли и другие объекты, находящиеся в

распоряжении муниципальных органов. По направлениям деятельности, управление

земельно- имущественным комплексом муниципального образования может включать в

себя социально-экономическое, экологическое, а также управление в области охраны и

использования земель.

Компетенциями органов местного самоуправления в соответствующих границах

муниципального образования в сфере земельно-имущественных отношений являются

(рисунок 1):

Рисунок 1.Компетенциями органов местного самоуправления в сфере земельно-

имущественных отношений

От правильного и рационального управления зависит не только экономическое и

социальное развитие региона, но и благополучие граждан, проживающих на территории

муниципальных образований. Функции муниципального образования по управлению

земельно-имущественным комплексом можно классифицировать следующим образом: учет,

планирование, распределение (перераспределение), обеспечение надлежащего

использования, контроль и охрана.

Учетная функция органов местного самоуправления в сфере земельно-

имущественных отношений сводится, в первую очередь, к созданию и ведению реестров

объектов недвижимости и прав на такие объекты недвижимости. Такая система содержит в

себе исчерпывающие сведения об объектах недвижимости и правах на нее, собственниках

− предоставление земельных участков на право собственности гражданам и юридическим лицам, а
также их изъятие для государственных и муниципальных нужд (в том числе выкуп);

− организация работ по проведению муниципального контроля за использованием и охраной
земель;

− организация и проведение землеустроительных мероприятий, мониторинга земель;

− реализация проектов планировки и застройки территории, генеральных планов;

− контроль за соблюдением земельного законодательства.

объекта недвижимости, ограничениях и обременениях, наложенных на объект

недвижимости, а также категории и качественной характеристики земли. Таким образом,

данную функцию можно определить, как базовую для других функций регулирования


[…]


8

65 Псковская

область

0,3021 0,01

7

59 50 69 60 31 63 -4

63 6

3

41 Мурманская

область

0,3032 -

0,00

3

46 83 30 52 80 7 0

64 6

8

71 Камчатский

край

0,3052 -

0,02

8

42 68 61 70 71 52 4

65 6

4

77 Республика

Хакасия

0,3092 0,00

3

64 47 60 61 57 68 -1

66 6

7

85 Ненецкий авт.

округ

0,3221 0,00

0

66 73 21 78 79 17 1

67 6

6

58 Республика

Коми

0,3257 0,00

7

70 75 25 76 81 15 -1

68 6

5

57 Астраханская

область

0,3290 0,01

3

73 60 54 56 50 74 -3

69 7 28 Республика 0,3297 - 72 76 76 9 1 71 1

0 Крым 0,01

5

70 6

9

78 Магаданская

область

0,3311 -

0,00

6

26 79 40 82 83 47 -1

71 7

1

72 Курганская

область

0,3575 0,00

3

68 74 72 73 41 70 0

72 7

2

51 Республика

Бурятия

0,3767 0,01

3

76 39 68 72 69 75 0

73 7

3

48 Забайкальский

край

0,3785 0,00

8

75 78 66 48 75 64 0

74 7

4

81 Республика

Калмыкия

0,3840 0,00

9

79 70 74 28 55 62 0

75 7

5

60 Республика

Карелия

0,3846 -

0,02

3

67 82 75 49 74 49 0

76 7

8

79 Карачаево-

Черкесская

Республика

0,4203 0,00

5

83 8 79 81 5 79 2

77 7

6

84 Республика

Алтай

0,4249 0,01

6

80 40 77 51 58 81 -1

78 7

7

83 Еврейская авт.

область

0,4268 0,01

5

69 84 73 79 52 82 -1

79 7

9

80 Чукотский авт.

округ

0,4373 0,01

6

34 85 81 22 84 78 0

80 8

0

63 Республика

Северная Осетия

– Алания

0,4598 0,01

9

77 81 78 83 48 76 0

81 8

1

68 Кабардино-

Балкарская

Республика

0,4709 0,01

2

82 71 80 84 21 77 0

82 8

2

62 Чеченская

Республика

0,4978 -

0,00

8

78 58 84 74 19 84 0

83 8

5

82 Республика

Тыва

0,5222 -

0,05

8

85 56 83 80 59 80 2

84 8

4

30 Республика

Дагестан

0,5229 -

0,00

7

81 27 82 85 20 83 0

85 8

3

76 Республика

Ингушетия

0,5776 0,06

8

84 57 85 41 29 85 -2

Приложение 3. Инвестиционный потенциал российских регионов в 2020 году

Ран
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год
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вляю
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ого
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ла в
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году

ени

е
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га

пот

енц
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а,

202

0

год

к

201

9

год

у

202

0

год

2

0

1

9

г

о

д

Труд

овой

Потр

ебите

льск

ий

Прои

зводс

твенн

ый

Фи

нан

сов

ый

Инсти

туцио

нальн

ый

Инн

овац

ионн

ый

Инфр

астру

ктурн

ый

Пр

ир

од

но-

рес

урс

ны

й

Тур

исти

ческ

ий

1 1 6 г. Москва 14,

867

7

0,3

15

1 1 1 1 1 1 1 84 1 0

2 2 1 Московская

область

6,2

462

0,0

18

2 2 3 2 3 2 2 51 4 0

3 3 2 г. Санкт-

Петербург

4,9

987

0,1

80

3 3 2 3 2 3 6 85 3 0

4 4 9 Краснодарс

кий край

2,9

051

0,0

10

4 4 7 4 4 17 5 30 2 0

5 7 3

6

Красноярск

ий край

2,5

425

0,1

64

14 13 9 5 13 12 78 1 9 2

6 5 1

6

Свердловск

ая область

2,4

869

-

0,0

37

6 5 6 6 5 8 47 13 7 -1

7 6 7 Республика

Татарстан

2,4

738

-

0,0

05

5 6 5 7 6 5 28 40 6 -1

8 8 3

7

Челябинска

я область

1,8

764

-

0,0

27

9 11 13 14 10 7 29 25 10 0

9 9 2

6

Ростовская

область

1,8

719

-

0,0

30

7 7 10 11 7 16 14 33 16 0

10 1

0

1

3

Нижегородс

кая область

1,8

709

0,0

04

10 9 12 13 11 4 31 58 12 0

11 1

1

2

3

Республика

Башкортост

ан

1,7

920

-

0,0

20

11 8 11 10 12 21 43 21 8 0

12 1

3

1

7

Самарская

область

1,7

125

-

0,0

15

8 10 14 12 8 14 23 47 18 1

13 1

4

5

5

Пермский

край

1,6

774

0,0

25

22 14 16 15 16 13 57 6 13 1

14 1

2

1

9

Ханты-

Мансийски

й авт. округ

1,5

822

-

0,2

05

20 18 4 9 27 39 74 9 66 -2

- Югра

15 1

5

2

0

Новосибирс

кая область

1,5

731

0,0

17

12 15 17 17 9 6 49 39 29 0

16 1

6

4 Белгородска

я область

1,5

536

0,0

08

28 27 21 23 26 23 4 4 36 0

17 1

7

6

0

Кемеровска

я область

1,4

906

-

0,0

48

19 19 15 18 21 46 55 5 33 0

18 1

9

2

9

Ямало-

Ненецкий

авт. округ

1,4

361

0,1

32

55 50 8 8 69 49 77 3 68 1

19 1

8

5

6

Иркутская

область

1,3

653

-

0,0

11

21 22 18 16 18 29 73 7 15 -1

20 2

0

8 Воронежска

я область

1,2

751

-

0,0

07

17 16 20 22 14 19 15 50 28 0

21 2

1

5

9

Республика

Саха

(Якутия)

1,2

610

0,0

05

49 39 28 30 53 56 83 2 69 0

22 2

3

5 Ленинградс

кая область

1,1

656

0,0

24

25 23 19 19 28 25 10 48 19 1

23 2

2

4

2

Приморски

й край

1,1

534

-

0,0

21

23 21 25 27 15 30 50 18 11 -1

24 2

7

3

4

Саратовская

область

1,1

453

0,0

98

16 24 35 28 25 11 33 38 27 3

25 2

4

3

0

Ставрополь

ский край

1,0

794

-

0,0

31

13 17 27 26 19 34 51 45 31 -1

26 2

6

3

2

Волгоградс

кая область

1,0

700

0,0

03

18 20 22 25 22 33 52 34 38 0

27 2

5

3

8

Алтайский

край

1,0

599

-

0,0

08

26 25 33 31 31 15 44 23 25 -2

28 2

8

6

9

Республика

Крым

1,0

031

0,0

07

24 32 54 39 20 52 21 35 5 0

29 2

9

4

6

Хабаровски

й край

0,9

704

-

0,0

07

30 30 34 35 23 43 61 12 21 0

30 3

3

8

4

Республика

Дагестан

0,9

633

0,0

20

15 12 55 21 58 45 39 41 44 3

31 3

0

1

4

Тюменская

область

0,9

516

-

0,0

09

32 29 24 20 24 22 64 43 26 -1

32 3

2

2

1

Калинингра

дская

область

0,9

463

-

0,0

12

45 52 38 51 17 61 3 29 37 0

33 3

1

4

7

Оренбургск

ая область

0,9

271

-

0,0

31

29 28 26 29 32 67 42 20 39 -2

34 3

4

1

8

Калужская

область

0,9

182

-

0,0

24

47 45 30 44 37 10 17 70 35 0

35 3

5

1

2

Тульская

область

0,8

819

-

0,0

18

31 31 29 36 33 35 11 66 52 0

36 3

6

4

1

Омская

область

0,8

566

-

0,0

13

27 26 23 32 29 26 60 44 72 0

37 3

7

1

1

Курская

область

0,8

390

-

0,0

35 41 41 38 50 42 9 22 58 0

01

38 3

8

3 Липецкая

область

0,8

209

0,0

03

38 33 32 33 42 64 8 73 57 0

39 3

9

2

5

Владимирск

ая область

0,7

968

0,0

05

34 40 40 43 35 28 19 68 20 0

40 4

0

2

2

Ярославска

я область

0,7

740

-

0,0

17

39 36 39 42 36 24 32 79 17 0

41 4

4

6

3

Мурманска

я область

0,7

456

0,0

26

58 55 45 45 60 60 46 11 60 3

42 4

3

4

3

Томская

область

0,7

162

-

0,0

06

44 51 44 47 47 9 81 37 81 1

43 4

2

5

3

Удмуртская

Республика

0,7

161

-

0,0

17

37 34 37 37 34 41 45 64 53 -1

44 4

5

2

8

Брянская

область

0,7

035

0,0

02

43 35 50 48 43 40 13 69 49 1

45 4

6

4

0

Тверская

область

0,6

995

0,0

02

42 38 46 49 38 32 40 60 23 1

46 4

1

3

5

Ульяновска

я область

0,6

928

-

0,0

42

41 49 48 55 44 20 37 54 62 -5

47 4

7

3

3

Сахалинска

я область

0,6

847

-

0,0

09

72 62 31 24 55 62 53 24 73 0

48 5

3

7

3

Забайкальск

ий край

0,6

722

0,0

22

65 54 64 57 65 76 70 8 43 5

49 5

0

2

4

Пензенская

область

0,6

637

0,0

00

33 42 47 52 45 31 36 56 51 1

50 4

9

1

5

Рязанская

область

0,6

631

-

0,0

02

50 46 42 50 41 36 30 57 40 -1

51 5

2

7

2

Республика

Бурятия

0,6

594

-

0,0

02

60 57 73 61 62 69 75 10 14 1

52 4

8

3

1

Вологодска

я область

0,6

582

-

0,0

10

54 47 36 34 40 48 66 59 24 -4

53 5

4

4

4

Смоленская

область

0,6

534

0,0

05

52 59 49 60 30 37 26 72 42 1

54 5

1

1

0

Тамбовская

область

0,6

522

-

0,0

12

57 43 52 56 61 18 35 62 71 -3

55 5

7

5

1

Чувашская

Республика

0,6

342

0,0

22

36 58 58 53 49 47 24 80 50 2

56 5

5

6

1

Архангельс

кая область

0,6

253

-

0,0

15

56 37 57 46 48 54 69 19 45 -1

57 5

8

6

8

Астраханск

ая область

0,6

091

0,0

02

46 53 51 41 56 50 56 28 59 1

58 5

6

6

7

Республика

Коми

0,6

056

-

0,0

07

64 61 43 40 51 59 72 15 54 -2

59 5

9

5

7

Ивановская

область

0,5

750

-

0,0

31

53 56 56 62 46 38 34 81 46 0

60 6

0

7

5

Республика

Карелия

0,5

689

0,0

08

71 66 65 63 57 55 41 26 22 0

61 6

1

3

9

Кировская

область

0,5

532

-

0,0

05

48 44 53 54 39 51 65 55 41 0

62 6

4

8

2

Чеченская

Республика

0,5

322

0,0

27

40 48 74 58 76 74 18 74 80 2

63 6

2

8

0

Республика

Северная

Осетия –

Алания

0,5

228

-

0,0

07

61 65 78 70 75 71 7 77 63 -1

64 6

3

4

5

Орловская

область

0,5

196

0,0

01

62 63 60 64 59 63 25 75 65 -1

65 6

6

6

2

Псковская

область

0,5

068

0,0

09

70 69 70 72 54 66 16 76 32 1

66 6

5

5

0

Амурская

область

0,4

969

-

0,0

06

63 60 59 59 52 72 68 27 56 -1

67 6

7

5

4

Республика

Мордовия

0,4

923

0,0

00

51 71 61 66 64 53 38 65 61 0

68 6

9

8

1

Кабардино-

Балкарская

Республика

0,4

914

0,0

02

59 64 75 68 71 68 27 52 64 1

69 6

8

2

7

Новгородск

ая область

0,4

911

0,0

01

74 68 62 65 63 27 48 78 30 -1

70 7

0

4

8

г.

Севастопол

ь

0,4

709

0,0

23

66 75 77 77 70 57 20 67 34 0

71 7

1

6

4

Камчатский

край

0,4

344

0,0

08

76 76 68 69 72 58 71 17 55 0

72 7

2

7

1

Курганская

область

0,4

079

0,0

01

68 67 72 67 67 70 54 42 77 0

73 7

4

5

2

Республика

Адыгея

0,3

881

0,0

05

75 72 76 76 74 80 22 82 76 1

74 7

3

4

9

Костромска

я область

0,3

870

0,0

04

69 70 67 71 66 75 58 71 47 -1

75 7

5

5

8

Республика

Марий Эл

0,3

774

-

0,0

02

67 73 66 73 68 65 63 46 74 0

76 7

7

8

5

Республика

Ингушетия

0,3

568

0,0

10

78 78 84 79 83 82 12 83 75 1

77 7

6

6

5

Республика

Хакасия

0,3

394

-

0,0

09

77 74 69 75 73 73 67 32 78 -1

78 7

8

7

0

Магаданска

я область

0,3

375

0,0

11

81 79 71 74 77 78 76 16 82 0

79 7

9

7

6

Карачаево-

Черкесская

Республика

0,3

140

0,0

00

73 77 79 78 78 77 59 63 48 0

80 8

0

7

9

Чукотский

авт. округ

0,2

832

0,0

13

84 85 80 81 84 85 79 14 79 0

81 8

1

7

4

Республика

Калмыкия

0,2

128

-

0,0

26

79 82 85 82 82 44 80 49 83 0

82 8

2

8

3

Республика

Тыва

0,2

112

0,0

05

80 80 83 80 79 81 85 31 70 0

83 8

3

7

8

Еврейская

авт. область

0,2

102

0,0

06

83 83 82 85 80 79 62 53 84 0

84 8

4

7

7

Республика

Алтай

0,1

849

0,0

00

82 81 81 84 81 83 82 61 67 0

85 8

5

6

6

Ненецкий

авт. округ

0,1

682

0,0

00

85 84 63 83 85 84 84 36 85 0

Приложение 4. Основные итоги социально-экономического развития Санкт-Петербурга в

графиках (январь-сентябрь 2020 года)

Продолжение приложение 4.