**Отзыв научного руководителя
на выпускную квалификационную работу
« Инвестиционный потенциал земельно-имущественного
комплекса Санкт-Петербурга»
студента 2 курса программы ВМ 5672 «Управление объектами
недвижимости и развитием территорий»
Хализова Константина**

Выпускная квалификационная работа написана на актуальную тему и содержит большое количество фактического и иллюстративного материала.

К сожалению, автору не удалось в полной мере решить задачи, вытекающие из сформулированной темы.

Представленная работа носит компилятивный характер и перегружена сведениями, не относящимися напрямую к теме работы (в качестве примера можно привести разделы 1.1, 2.1).

Авторская позиция зачастую просто непонятна. Логическая связь между разделами как правило не просматривается.

Раздел 2.1 и 3.1 имеют слабое отношение к теме работы, а раздел 2.1 – даже по названию.

Важнейший раздел 3.2 также носит компилятивный характер; посвящен рассмотрению отдельных аспектов развития недвижимости и земельных ресурсов (концепция управления недвижимостью, проблемы комплексного освоения территорий).

В результате авторское обобщение и предложения в работе практически отсутствуют.

Работа была представлена руководителю в полном объеме в мае 2021 года впервые. Автору не удалось исправить высказанные руководителем замечания.

Считаю возможным допустить работу к защите, чтобы у автора была возможность хоть как-то высказать свою позицию по рассматриваемому вопросу.

Предварительная оценка – «удовлетворительно» (в случае удачной защиты).

Научный руководитель,
доцент кафедры Землеустройства
и кадастров, к.г.н., доцент

В.В.Засядь-Волк

22.05.21